
Procedimento n. 189  Anno 2015 

 

Città Metropolitana di Genova 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE 
 

Prot. Generale N. 0094308 / 2015 Atto N. 4357  
 

OGGETTO: Aggiudicazione del cottimo fiduciario per l’affidamento del “servizio formazione per 

coordinatore sicurezza cantieri per i dipendenti Città Metropolitana di Genova”, alla 

Società EURO FORMA per un importo pari a 6.000,00= in esenzione I.V.A. CIG 

[6455032CE8]. 
 

In data 01/12/2015 il dirigente, nella sua qualità di responsabile di SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE, 
adotta la seguente Determinazione Dirigenziale; 

 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 

Visti l’Art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Premesse 

 
Con Determinazione Dirigenziale n. 3958/85554 del 30/10/2015 è stata autorizzata l’apertura della procedura 
in “economia” mediante cottimo fiduciario per l’affidamento ad un soggetto specializzato, del servizio di 
formazione per coordinatore sicurezza cantieri per i dipendenti Città Metropolitana di Genova, ai sensi 
dall’articolo 125 del del D.Lgs. n. 163 del 12-04-2006, e del Regolamento per le Spese in Economia 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 14.07.2010 art 31 lettera c), rivolgendo l’invito 
di rito a 7 ditte che si occupano di formazione in materia di sicurezza. L’invito è stato pubblicato sulla rete 
internet dell’ente ed esteso ai soggetti che durante la procedura in questione ne venissero a conoscenza e 
chiedessero di partecipare.  
 
I verbali di ammissione e valutazione in atti riportano che: 

 sono pervenuti n. 5 plichi (2 di enti che sono venuti a conoscenza della procedure tramite l’avviso on 
line), tutti presentati entro il termine stabilito nell’invito, ovvero il 20/11/2015, dalle ditte: 
ASSOCULTURA SICUREZZA, CESCOT GENOVA, EURO FORMA, GRUPPO ALTA FORMAZIONE 
SRL., PRIMA TRAINING & CONSULTING S.R.L. 

 

 in data 26/11/2015 è stata effettuata l’apertura dei plichi ed effettuata la valutazione delle offerte 
tecniche che ha comportato l’esclusione di un soggetto: GRUPPO ALTA FORMAZIONE SRL (plico 
n. 4) con la seguente motivazione: La Società presenta solo 2 CV di docenti; l’art. 2 del Foglio Patti e 
Condizioni, al punto”M” stabilisce che la Commissione che al termine del Corso effettuerà la verifica 
di apprendimento dovrà essere composta da almeno tre docenti del corso. La proposta quindi non 
corrisponde alle prestazioni minime richieste indicate nel foglio patti e condizioni; fattispecie che 
costituisce causa di esclusione come previsto alla voce “Cause di esclusione punto (M) della lettera 
di invito. 
 

 i punteggi ottenuti per l’offerta tecnica sono i seguenti: 

 

Società Punteggio offerta tecnica  

ASSOCULTURA SICUREZZA 18 

CESCOT GENOVA 34 

EURO FORMA 36 

GRUPPO ALTA FORMAZIONE SRL escluso 

PRIMA TRAINING & CONSULTING S.R.L. 34 

 



Procedimento n. 189  Anno 2015 

 

 in data 30/11/2015 sono state aperte e valutate le offerte economiche pervenute, in base a quando 
indicato nel foglio patti e condizioni e nella lettera di invito, 

 

 I punteggi attribuiti alle singole offerte economiche risultano i seguenti: 

 

Società Punteggio offerta economica  

ASSOCULTURA SICUREZZA 60,00 

CESCOT GENOVA 8,57 

EURO FORMA 42,86 

PRIMA TRAINING & CONSULTING S.R.L. 42,86 

 

In base a tale indagine valutativa, il soggetto aggiudicatario è risultato quindi la Società EURO FORMA che ha 

ottenuto il punteggio complessivo più alto. 

 
Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 3958/85554 del 30/10/2015 sono stati impegnati i fondi 
per l’affidamento ad un soggetto specializzato del Servizio di formazione per Coordinatore Sicurezza Cantieri 
per i dipendenti Città Metropolitana di Genova, per un impegno presunto pari ad € 7.500,00= 
(settemilacinquecento,00) in esenzione I.V.A., si sensi dell’art. 14, comma 10, Legge n. 537/1993, sui fondi di 
Bilancio 2015, di cui al Cap 1030204.999.1000614, impegno n. 1490/2015 e che l’offerta presentata dalla 
ditta aggiudicataria EURO FORMA è pari ad € 6.000,00= (seimila,00), 
 
Ritenuto quindi opportuno ridurre l’impegno assunto da € 7.500,00 ad € 6.000,00= (seimila,00), in esenzione 
I.V.A, con conseguente reintegro della somma di € 1.500,00= (millecinquecento,00)  sulla relativa stringa di 
bilancio Cap 1030204.999.1000614. 
 
Dato atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse 
rispetto al procedimento in oggetto. 

 

Quadro normativo 

 
D.Lgs n. 106 del 3-08- 2009, “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, Allegato XIV “Contenuti minimi del corso 
di formazione per i coordinatori per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori”. 
 
Art. 125 “Lavori servizi e forniture in economia” del D.Lgs. n. 163 del 12-04-2006. 
 
Accordo Stato Regioni del 21/12/2011, “Formazione dei lavoratori ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del 
decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, e successive modifiche e integrazioni”. 
 
Art. 7 “Gestione delle risorse umane” del D.Lgs. n. 165 del 30-3-2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Direttiva 13-12-2001 “Formazione e valorizzazione del personale delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Art. 14 “Razionalizzazione e soppressione di agevolazioni tributarie e recupero di imposte e di base 
imponibile”, comma 10, “I versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, 
aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di 
prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 D.P.R. 26-10-1972, n. 
633”, Legge n. 537-1993 ”Interventi correttivi di finanza pubblica”; 
 
Combinato disposto dei commi 16, 47 e 50 dell’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, in relazione al subentro della Città 
Metropolitana di Genova alla Provincia di Genova a far data dal 1° gennaio 2015;  
 
Regolamento per le Spese in Economia approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 45 del 
14.07.2010 art 31 lettera c; 
 
Statuto della Città Metropolitana di Genova approvato dalla Conferenza Metropolitana il 19 dicembre 2014; 

 



Procedimento n. 189  Anno 2015 

Bilancio di previsione triennale 2015/2017, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
deliberazione n. 37/64063 in data 24 luglio 2015 a seguito di positivo parere da parte della Conferenza 
Metropolitana, come previsto dallo Statuto in vigore; 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

DISPONE 

 

 Escludere dalla procedura il gruppo GRUPPO ALTA FORMAZIONE SRL perché le prestazioni offerte 
non corrispondono a quelle minime indicate nel foglio patti e condizioni; 

 di aggiudicare il cottimo fiduciario, CIG [6455032CE8] per l’affidamento del Servizio di formazione per 
Coordinatore Sicurezza Cantieri per i dipendenti Città Metropolitana di Genova alla Società EURO 
FORMA  – Genova, per un importo pari a € 6.000,00= (seimila,00), in esenzione I.V.A; 

 di ridurre l’impegno n.1490/2015 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 3958/85554 del 
30/10/2015 da €  7.500,00= (settemilacinquecento,00) ad € 6 .000,00= (seimila,00) in esenzione 
I.V.A, con conseguente reintegro della somma di € 1.500,00= (millecinquecento,00)  sulla relativa 
stringa di bilancio Cap 1030204.999.1000614; 

 di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria verrà stipulato al termine delle verifiche in ordine 
al possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi, indicati nell’art. 38 del D.Lgs 163/2006; 

 di dare comunicazione dell’esclusione e della aggiudicazione agli interessati entro 5 giorni dalla 
pubblicazione del presente atto. 

 

 

Modalità e termini d’impugnazione 

 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni come indicato nell’art. 120 Dlgs 104/2010. 
 
 
 
pm 

 
 

 

 

 
GUGLIELMI MARTA 

 
 
 
Con la sottoscrizione il dirigente attesta di avere esaminato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente 
provvedimento e ritiene che sussistano le condizioni per adottare l’atto nel pieno rispetto della regolarità e 
correttezza amministrativa. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente 
per cui si esprime parere FAVOREVOLE. 
 



Procedimento n. 189  Anno 2015 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

S     Importo Prenotazione Impegno Accertamento CIG CUP  

E Codice Cap Azione  € N Anno N Anno N Anno   Note  

              S 

S 

S 

S 

 

1030204 

1030204 

1030204 

1030204 

 

999 

999 

999 

999 

 

614 

614 

614 

614 

 

+ 

- 

+ 

+ 

 

1.500,00 

1.500,00 

7.500,00 

6.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1490 

1490 

1822 

 

 

2015 

2015 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6455032CE8 

6455032CE8 

 

 

 

 

 

 

 

Reintegro su stringa di 

bilancio della 

formazione 

Riduzione  impegno 

 

Impegno definitivo 

 

TOTALE ENTRATE + 0,00          

TOTALE SPESE + 13.500,00 

            

Il funzionario che ha effettuato la verifica contabile 

PODESTÀ MARINA 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 



Procedimento n. 189  Anno 2015 

 

 

Attestazione di esecutività 

 

 
La determinazione dirigenziale è diventata  esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del TUEL 

d.Lgs 267/2000 o dell’art. 77, comma 4, del Regolamento Provinciale sull’ordinamento degli uffici  

e dei servizi,  dal   04 dicembre 2015 

                                                 
 

       f.to Il Segretario Generale o suo delegato  
 
 

 
Genova, li   04 dicembre 2015 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
 
La determinazione dirigenziale è pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Città Metropolitana di 

Genova dal  04 dicembre 2015 al  19 dicembre 2015 

 

 


